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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

از آماده شدن برای سفر است- واحد زمانی صنعتی برای 
سنجش هزینه ها و دســتمزدها ۹- چند وزیر- نگهبان- 
قدم یکپــا ۱۰- تکیه کــردن- تازه بالغ شــده- بی بندوبار 
۱۱- نویســنده- فرمانده- آبادی در کویر ۱۲- سگ بیمار- 

رایانــه لوحــه ای- عظمت ۱۳- شــگرد- چنــد رئیس- 
یک هزارم متــر ۱۴- به طــور پنهانــی و مخفیانه- بهره 
هوشــی- کلاه الف ۱۵-  بهترین بازیکن تاریخ بســکتبال 

جهان- مقابل تشویق 

افقی: 
 ۱- رونوشــت- حائــل در مقابــل خطــر- دارای 
پایین تریــن نقطه جوش در میان عناصر اســت ۲- از 
تیم های فوتبال باشگاهی اسپانیا- قطار برقی شهری 
۳- غــذای خرگوش- نمــای ســاختمان- حرف ندا 
۴- از پرســنل زحمتکش کادر درمان- ترشحات زلال 
دســتگاه گوارش در دهان- حسد ۵- مقابل عمدی- 
شریک زندگی- ستمگر دوران زندگی امام هادی(ع) 
۶- مؤسسه پولی- گازی قابل اشتعال- لشکر مخلص 
خداست ۷- رودی در فرانســه- میمنت- بلندمرتبه 
۸- ریشه- ســرکرده- احترام- نام آذری ۹- از القاب 
اشرافی زنان اروپایی- فراموشکار- کاشتنی انفجاری 
۱۰- دارای مقام و منزلت- فراوان- زشــت و ناپســند 
۱۱- نویسنده فرانسوی نمایش نامه خسیس- فرستاده 
خدا- مجوز ورود به سینما ۱۲- منجمد- تنگ چشم- 
ورم غده های بزاقی بناگوش ۱۳- ورزش پایه- جانور 
کیسه دار درختی اســترالیا- ایستاده ۱۴- زینت دادن- 
کارگردان مجموعــه تلویزیونی ماندگار هزاردســتان 

۱۵- درخت جوان- داغ و سوزان- مقام و رتبه  

عمودی: 
۱- گیــره کاغــذ- از اماکــن دیدنی و گردشــگری 
شــهر رشــت ۲- ســتون بدن- زاهد گوشه نشــین و 
تــارک دنیا- عارضه شکننده شــدن مو ۳- ســوارکار 
ماهــر- نقاش نامدار اســپانیایی- یک و یک ۴- کاری 
کــه به طور معمــول و مکرر انجام می شــود- نوعی 
طــاق در فضــای معمــاری- بی حــال ۵- جایگزین 
گیاهی گوشــت- پیشوای دینی مســیحیان- سستی 
۶- نورگیر ساختمان- موی بلند- همان سانتی متر است 
۷- شهر آستان حضرت عبدالعظیم(ع)- از ابزارهای 
ورودی کامپیوتر- اثر تربیتی ژان ژاک روســو ۸- کنایه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ثبت و غربالگری ۱۰ بیماری 
مدیریــت  مرکــز  مدیــرکل  ایســنا: 
بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشــت 
با بیان اینکــه ثبت اطلاعات ۱۰ بیماری 
را در دســتور کار قــرار داده ایم، گفت: 
«ثبــت آمار و ارقام به سیاســت گذاران 
کمک می کند  دربــاره چگونگی کنترل 
بیماری ها تصمیم گیــری کنند». جعفر 
جندقی  بــا بیان اینکه ۱۲ تــا ۱۳ پروژه 
بــرای بیماری هــای غیرواگیــر در نظر 
گرفته ایــم، گفــت: «ثبــت و غربالگری 
بیمــاری مانند دیابت، فشــارخون،   ۱۰
بیماری های مزمن تنفسی، سرطان های 
پســتان، دهانــه رحــم و روده بزرگ و 
افزایــش چربــی خــون را در دســتور 
کار قــرار داده ایم تــا بتوانیم وضعیت 
ایــن بیماری ها را در نظــر بگیریم. آمار 
و اطلاعــات مربــوط بــه بیماری ها را 
می توانیــم از منابــع مختلــف ماننــد 
سیســتم بهداشــتی و درمانی، بیمه ها 
و بخش خصوصی به دســت آوریم». 
او گفــت: «وزارت بهداشــت بــا ثبت 
۱۰ بیمــاری بــه دنبال یکپارچه ســازی 
منابــع آمــاری نیســت، بلکــه تبادل 
اطلاعات را در کانون توجه قرار داده و 
داشبوردهایی برای منابع آماری در نظر 
گرفته اســت. اگرچــه اطلاعات مربوط 
به بیماری ها در کشــور ثبت می شــود 
ولــی در نظــر داریم اطلاعــات مربوط 
به ۱۰ بیماری را به صورت به روز شــده 
و دقیق تر انجام دهیــم». او ادامه داد: 
«ثبــت اطلاعات بیماری هــا به صورت 
به روزشــده و دقیق تر مستلزم همکاری 
مجموعه های دیگر اســت. ثبت آمار و 
ارقام به سیاســت گذاران کمک می کند  
کرده  تصمیم گیری  سیاســت ها  درباره 
و بیماری هــا را کنترل کننــد. هنگامی 
که از سیســتم ثبت اطلاعات بیماری ها 
برخوردار باشیم، مبتلایان به بیماری ها 
را شناســایی کرده و خدمــات درمانی 
ارائــه  آنهــا  بــرای  را  توان بحشــی  و 

می دهیم».

صوری و کاغذیشناسایی ۸۵۰ هزار شرکت 
رئیس ســازمان ثبت اســناد و املاک 
کشــور از شناســایی ۸۵۰ هزار شــرکت 
به عنوان شــرکت های صوری و کاغذی 
خبــر داد و گفت: «از قانون گــذار انتظار 
داریم در اصلاح و بازنگری قانون تجارت 
به  ویژه در زمینه ثبت شرکت ها با جدیت 
ورود کنــد». حســن بابایی  ادامــه داد: 
«امیدواریم با الکترونیکی شدن اشخاص 
حقوقی و پایش مســتمر آنها، همچنین 
دسترســی کــه بــه مراجــع ذی صلاح 
خواهیم داد، موضوع شرکت های صوری 
و کاغذی را در عمل منتفی کنیم». رئیس 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور گفت: 
الکترونیکی  «در ســال گذشــته، پلمب 
دفاتر تجاری انجام شــد که کار بســیار 
خوبی بود. یکی از تکالیفی که در برنامه 
هفتم پیشــرفت تصریح شده بود، پلمب 

الکترونیک دفاتر تجاری بود».

خبرخوان آقای وزیر

جایگاه وزارت

 سلام بر شما و سلام بر آموزش و پرورش و همکارانم
با سلام شــروع کردم زیرا سکینه آور است و عامل ارتقا و آرزوی ما 

داشتن آموزش و پرورش کم چالش و سالم است.
واضح اســت که ملاقات با شــما هــر هفته امکان پذیر نیســت، اما از 
این تریبون هر هفته شــما ما را خواهید شــنید. قرار اســت چند وقتی با 

جناب عالی گپی خودمانی داشته باشیم.
با بیش از ۳۰ ســال تجربه در عرصه تعلیم و تربیت آمده ام برای بیان 
آنچــه ما دیده ایم ولی شــاید از نظر شــما پنهان یا مغفول مانده باشــد. 
آمده ام برای بیان فاصله آنچه می گویید و آنچه عمل می کنید. می نویسم 
برای بیان صداهایی که شنیده نمی شود. می خواهم آینه ای صادق باشم 
و رجــای واثق دارم که آینه بودن و صداقت را می پســندید. از این تریبون 
با شــخصیتی حقوقی صحبــت می کنم که چالش هایــی را از وزیر قبلی 
بــه ارث برده اســت و احتمالا برای وزیر بعدی به ارث خواهد گذاشــت؛ 
چالش هایی در وزارتی وســیع به وســعت چندیــن وزارتخانه و قوه های 
اصلی مملکت. بر هیچ کس پوشــیده نیســت که می توان با جرئت بیان 
کــرد  وزارت آموزش و پرورش برآیند بیشــتر وزارتخانه ها و قوه هاســت؛ 
با کارکردی گاه پیشــگیرانه و گاه پیشــران و همیشــه موفق. کدامین نهاد 
و سیســتم و قدرت و نیرو را ســراغ داریــد که از برکه زلال وزارت شــما 
بی نیاز باشــد؟ می دانید که نقش اصلــی راهبردی و کارکردی این عرصه 
را معلــم بر عهده دارد. اگر ایــن عنصر اصلی زنده، پویــا و به روز بماند، 
فرزندان ایران می توانند هرکدامشــان قاضی خود و جامعه باشند. آیا در 
ایــن صورت کار قوه قضائیــه کم حجم تر نمی شــود و زندان ها کوچک تر 

نمی شوند؟
اگر معلم و مدرســه را نیــک دریابیــم، فراگیران ایران هر کدامشــان 
بهداشــت یار خود و جامعه  می شــوند و آن گاه هزینه های سنگین وزارت 
بهداشــت و درمــان تقلیل می یابد. این گونه نیســت؟ معلــم فارغ بال و 
مدرســه پویا، فرزندانی اصلاح شــده تحویل جامعــه می دهد تا زحمت 
پلیس خدوم کم شــود. این گونه نیســت؟ معلم و مدرسه پویا، فرهنگی 
می سازد که دیگر ترس از جنگ نرم و جنگ سخت از جامعه رخت بربندد 
و آن گاه معلم ما هم پایه سرداران و امیرانمان در دفاع از این کیان شریک 
خواهد بــود و دیدیم که بمب اتم نتوانســت ژاپن را از پــای درآورد زیرا 
آموزش و پرورش خود را زنده نگه داشت. با اگرهایی این چنین می توان با 
جرئــت بیان کرد که نقش آموزش و پرورش معادل نقش وزارتخانه های 
بهداشت، علوم، کشاورزی، نیرو، دفاع، رفاه و... خواهد بود. آقای وزیر شما 
فقط وزیر آموزش و پرورش نیستید؛ شما خود نخست وزیر کابینه ای کامل 
هســتید. سردار و امیر لشکری هســتید به بزرگی تاریخ با اسلحه هایی که 

انسان را زنده می کند. 
به یاد داشــته باشید که سرداران، سرباز شما هســتند. کدام سلاح به 
قدرت قلم و گچ و ماژیک دســتان معلم اســت؟ کدام ســیبل به امنیت 
تخته سیاه و وایت برد کلاس درس است؟ غیر از مدرسه کدام میدان جنگ 

است که در آن جهل می میرد؟
آقــای وزیــر، کثرت همکاران شــما، کثرت بودجه مــادی و معنوی را 
می طلبد. هرگز خود را با وزارت نفت، مخابرات، نیرو و... مقایســه نکنید. 
با شــنیدن واژه تولید به خود ببالید. تولید در آموزش و پرورش منشأ تولید 
ناخالص و خالص ملی است. قوت و ضعف در مراکز و نهادهای تولیدی 

ریشه در قلم معلم دارد. شما تولید آشکار و پنهان را مدیریت می کنید.
حال صادقانه بفرمایید تاکنون کدام وزیر خواســته یا توانسته است در 

این اندازه و قامت حضور مدیریتی داشته باشد؟
لطفا بیایید از این شماره دوشادوش هم چالش ها را ببینیم و راهکارها 
را بیابیــم و اهم را بر مهــم ترجیح دهیم. چالش هــا فراوان اند؛ چالش 
در جــذب نیرو، نوع اســتخدام، انتصابــات، توزیع نیروها، نــوع مدیریت، 
استحاله های سیاســی، ســرانه مدارس، کیفیت و کمیت کتب آموزشی، 
برنامه ریزی های آموزشــی و فرهنگی، کیفیت آموزشی، کیفیت پرورشی، 
جایگاه معلم، حقوق و معیشــت و رفاهیات و... آن قدر حجیم اســت که 

اگر بگویم، مثنوی هفتاد مَن کاغذ شود.
قرار اســت در هر یادداشــت، هر چالش  یک کلیدواژه باشــد تا آنچه 

نادیدنی  است، ببینیم.

حسن ذاکری
دبیر آموزش و پرورش

مجید توکلی

در روزگاری کــه اقتصــاد ایران زیر فشــار تورم، محدودیت هــای بین المللی و 
چالش های ساختاری نفس می کشد، شــهرهای کوچک چون گنج هایی پنهان در 
گوشه وکنار این سرزمین آماده اند تا نقشــی کلیدی در بازسازی اقتصادی ایفا کنند. 

این مناطق، با منابع طبیعی غنی، نیروی انســانی مشــتاق و نیازهای بومی تعریف شــده، بستری بکر 
برای نوآوری و کارآفرینی فراهم می کنند. در این میان، استارتاپ های محلی، به مثابه پیشگامان چابک 
اقتصاد نوین، می توانند این ظرفیت های نهفته را به جریان های پویای اقتصادی تبدیل کنند. اما چگونه 
می توان این پتانسیل را شکوفا کرد؟ چه موانعی بر سر راه است و چه راهبردهایی می تواند این مسیر 

را هموار کند؟ این نوشتار تلاش دارد با نگاهی موشکافانه و راهگشا، به این پرسش ها پاسخ دهد.

 چرا شهرهای کوچک؟ ظرفیتی فراتر از حاشیه
شهرهای کوچک ایران که بخش قابل توجهی از جمعیت کشور را در خود جای داده اند، اغلب از 
نظر اقتصادی نادیده گرفته شده اند. بااین حال، این مناطق از مزیت هایی برخوردارند که در کلان شهرها 
کمتر یافت می شــود: هزینه های پایین تولید، دسترســی به منابع خام و نیروی کار محلی و بازارهایی 
با نیازهای مشــخص و کمتر رقابتی. برای نمونه، یک اســتارتاپ در حوزه صنایع دســتی می تواند با 
بهره گیری از مهارت های بومی و اتصال به بازارهای دیجیتال، محصولی منحصربه فرد را به مشتریان 
داخلی و خارجی عرضه کند. یا استارتاپی در بخش کشاورزی می تواند با فناوری های نوین، بهره وری را 
افزایش دهد و محصولات را مستقیم به مصرف کنندگان برساند. این ظرفیت ها، اگر به درستی هدایت 
شوند، نه تنها اقتصاد محلی را تقویت می کنند، بلکه با کاهش مهاجرت به شهرهای بزرگ، به تعادل 

منطقه ای و توسعه پایدار کمک می رسانند.

 موانع پیش رو: چالش هایی که باید بر آنها فائق آمد
با وجود این فرصت ها، اســتارتاپ های محلی با دشــواری های متعددی روبه رو هستند که مانع 
از تحقق کامل ظرفیت هایشــان می شود. نخست، زیرساخت های دیجیتال ناکافی است. دسترسی به 
اینترنت پرسرعت و پلتفرم های ابری در بسیاری از مناطق محدود است و این امر، توانایی استارتاپ ها 
برای رقابت در اقتصاد دیجیتال را تضعیف می کند. دوم، دسترسی به منابع مالی چالش برانگیز است. 
نظام بانکی ایران که عمدتا بر پروژه های بزرگ و کم ریسک متمرکز است، کمتر به کسب وکارهای نوپا 
توجه نشان می دهد. سرمایه گذاران خصوصی نیز تمایل دارند منابع خود را به استارتاپ های مستقر در 
مراکز بزرگ شهری اختصاص دهند. سوم، کمبود مهارت های تخصصی مانعی جدی است. بسیاری از 
جوانان در این مناطق به آموزش های لازم در زمینه هایی مانند فناوری اطلاعات، بازاریابی دیجیتال یا 
مدیریت کسب وکار دسترسی ندارند. در نهایت، قوانین و مقررات پیچیده، از جمله مالیات های سنگین 
و فرایندهای بوروکراتیک، انگیزه کارآفرینان را کاهش می دهد. این موانع، هرچند دشوار، با برنامه ریزی 

دقیق و همکاری های هدفمند قابل  رفع اند.

راهبردهای پیشنهادی: نقشه ای برای تحول
برای تبدیل شــهرهای کوچک به کانون های نوآوری و رشد اقتصادی، مجموعه ای از راهبردهای 
عملی و هماهنگ ضروری است. این راهبردها با الهام از تجارب موفق جهانی و سازگار با واقعیت های 

ایران، به شرح زیر ارائه می شوند:
۱- تقویت زیرساخت های دیجیتال

گســترش دسترسی به اینترنت پرسرعت و پلتفرم های ابری باید در اولویت سیاست گذاری ها قرار 

بگیرد. تجربه کشــورهایی مانند کره جنوبی که با سرمایه گذاری در دیجیتالی سازی 
مناطق حاشــیه ای، دسترســی ۹۵ درصــدی به اینترنت پرســرعت را محقق کرد، 
می تواند الگویی کارآمد باشد. در ایران، همکاری دولت و بخش خصوصی می تواند 

هزینه های این زیرساخت ها را کاهش دهد و استارتاپ ها را به ابزارهای مدرن مجهز کند.
۲- تأمین مالی هدفمند

ایجاد صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر با تمرکز بر مناطق کمترتوسعه یافته، می تواند جریان 
مالی موردنیاز استارتاپ ها را تأمین کند. این صندوق ها می توانند با مشارکت نهادهای دولتی، خیرین 
محلی و سرمایه گذاران خصوصی شکل گیرند. برای نمونه، هند با «صندوق استارتاپ های روستایی» 

توانست نرخ موفقیت کسب وکارهای نوپا را به طور قابل توجهی افزایش دهد.
۳- آموزش و توانمندسازی

راه اندازی مراکز آموزش دیجیتال در مناطق کوچک با تمرکز بر مهارت های موردنیاز اکوسیســتم 
استارتاپی، از جمله برنامه نویسی، تحلیل داده و مدیریت کسب وکار، ضروری است. این مراکز می توانند 
با همکاری دانشــگاه ها و پلتفرم های آموزش آنلاین، برنامه های کاربــردی و کوتاه مدت ارائه دهند. 
تجربه آفریقای جنوبی در تربیت نیروی انســانی برای اســتارتاپ ها نشــان داد که چنین برنامه هایی 

می توانند تحولی عمیق ایجاد کنند.
۴- اصلاحات قانونی و مقرراتی

ساده ســازی قوانین مالیاتی، اعطای معافیت های مالیاتی موقت به اســتارتاپ های نوپا و کاهش 
موانع بوروکراتیک می تواند انگیزه کارآفرینی را تقویت کند. ترکیه با اجرای برنامه های مشابه، توانست 

تعداد استارتاپ های مناطق محروم خود را در مدتی کوتاه چند برابر کند.
۵- شبکه سازی و همکاری

ایجاد هاب های اســتارتاپی منطقه ای که کارآفرینان، دانشگاه ها و کسب وکارهای محلی را به هم 
متصل کنند، می تواند تبادل دانش و منابع را تســهیل کند. ایــن هاب ها همچنین می توانند به عنوان 
دروازه ای برای ورود استارتاپ ها به بازارهای جهانی عمل کنند و آنها را به سرمایه گذاران بین المللی 

معرفی کنند.

 چشم انداز: بازتعریف آینده اقتصاد ایران
با اجرای این راهبردها، شــهرهای کوچک ایران می توانند به اکوسیســتم هایی پویا برای نوآوری و 
کارآفرینی تبدیل شوند. تصور کنید مناطقی که امروز با چالش های اقتصادی دست وپنجه نرم می کنند، 
در آینده ای نه چندان دور به مراکز تولید محصولات دیجیتال، خدمات گردشگری نوین یا صنایع خلاق 
بدل شــوند. این تحول، افزون بر بهبود معیشــت ساکنان، با کاهش فشــار بر کلان شهرها، به تعادل 
منطقه ای و توسعه پایدار منجر خواهد شد. فراتر از آن، موفقیت استارتاپ های محلی می تواند ایران 

را به عنوان یک بازیگر نوظهور در اقتصاد دیجیتال جهانی معرفی کند.

 نتیجه گیری: زمان عمل فرا رسیده است
اســتارتاپ های محلی، فراتر از یک ابزار اقتصادی، نمادی از خلاقیــت و امیدند. آنها می توانند با 
شکوفاسازی ظرفیت های شهرهای کوچک، آینده ای روشن تر برای اقتصاد ایران رقم بزنند. تحقق این 
چشم انداز نیازمند عزمی ملی و همکاری میان دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی است. اکنون، 
بیش از هر زمان، فرصت آن اســت که با سرمایه گذاری هوشمند و اصلاحات ساختاری، این بذرهای 

امید را به درختی تناور تبدیل کنیم.

رابطه ایــران و ایالات متحــده آمریکا، یکــی از پرچالش ترین و 
پرابهام ترین محورهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در 
چهار دهه اخیر بوده اســت. اما اکنــون، با تغییرات جدی در موازنه 
قــدرت جهانی، بازتعریف نقش آمریــکا در خاورمیانه و هم زمان با 
فشــارهای اقتصادی داخلی، این پرســش بیش از هر زمان دیگری 
ذهــن جامعه، نخبگان و سیاســت ورزان را به خود مشــغول کرده 
است: آیا ایران خواهد توانست از مذاکرات با آمریکا پیروز بیرون آید؟ 

و  اساسا توافقی در راه است؟
در دنیای مدرن، دیپلماسی دیگر ابزاری صرفا برای حل منازعات 
نیست، بلکه تجلی عقلانیت و راهی برای تحکیم منافع ملی است. 
آنچه کشورهای قدرتمند را از دیگران متمایز می کند، توان چانه زنی 
هوشــمندانه در میز مذاکرات است، نه احساســات گرایی. ایران اگر 
بتوانــد با درایت، انســجام داخلی و رویکــردی چندجانبه نگر وارد 
میدان شود، نه تنها می تواند از مذاکرات با آمریکا سربلند بیرون بیاید، 
بلکه می تواند امتیازاتی فراتر از توافقات پیشــین کسب کند. آمریکا، 
به ویژه پس از انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴، در پی آرام سازی 

پرونده های پرهزینه سیاســت خارجی خویش اســت. با شکســت 
استراتژی های فشار حداکثری و ناتوانی در مهار بازیگران منطقه ای، 
واشــنگتن به خوبی درک کرده که اســتمرار تقابل با تهران، نه تنها 
پرهزینه است، بلکه راهی برای برون رفت از بحران های خاورمیانه 
فراهــم نمی آورد. در نتیجه، انگیزه ای جدی برای بازگشــت به میز 
مذاکــره دارد؛ حتی در چارچوبی غیررســمی یا محدود. پاســخ به 
این ســؤال که آیا ایران آماده اســت یا نه؟ بستگی مستقیم به اراده 
سیاســی در داخل کشور دارد. ایران در موقعیتی حساس قرار دارد؛  
دیپلماســی می تواند نه تنها روزنه ای برای تنفس اقتصادی باشــد، 
بلکه فرصت بازیابی ســرمایه اجتماعی را نیز فراهم آورد. اما شرط 
این اتفاق، تصمیمی کلان برای بازتعریف استراتژی مقاومت است؛ 
مقاومتی منعطف و هدفمند. آنچه می تواند منجر به توافقی پایدار 
شــود، نه صرفا نشستن بر ســر میز مذاکره، بلکه دستیابی به درکی 

مشــترک از نقاط تعارض و منافع متقابل اســت. تــا زمانی که هر 
دو طرف در پی تحمیل اراده و حفظ برتری مطلق باشــند، توافقی 
جامع حاصل نخواهد شد. اما اگر دو طرف بپذیرند که بدون تعامل 
نمی توان بــه ثبات در منطقــه و آرامش در اقتصاد رســید، آن گاه 
زمینه برای یک توافق حتی گام به گام فراهم خواهد شــد. مســئله 
امــروز ایران، نه صرفــا توافق کردن یا توافق نکــردن، بلکه کیفیت 
توافق و میزان بهره مندی از آن اســت. در جهانی که قدرت در حال 
بازتعریف شــدن اســت، هرگونه تعامل باید از موضع تدبیر، عزت و 
واقع گرایی باشد. توافق اگر در خدمت توسعه ملی، ثبات منطقه ای 
و تقویت اقتدار داخلی باشــد، نه تنهــا آری، بلکه ضرورتی تاریخی 
اســت. اما توافقی که صرفا برای کاستن از فشار و بدون آینده نگری 
امضا شــود، به همان اندازه می تواند خطرناک و آسیب زا باشد. در 
پایان، شاید بهترین پاسخ به پرسش توافق با آمریکا، آری یا خیر؟ این 
باشد: توافق، اگر از موضع عقلانیت و منافع ملی باشد، قطعا آری. و 
شواهد نشان می دهد ایران در این دوره از گفت وگوها با تم تدبیر پای 

میز مذاکرات نشسته است.

نقش استارتاپ های محلی در  احیای اقتصاد شهرهای کوچک ایران

بذرهای امید در خاک حاصلخیز حاشیه ها

تدبیر حرکت می کند؟ مدار  بر  تهران  آیا 

رحمت االله دریجانی


